
Página 15137Número 118 Martes, 25 de mayo de 2021

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes

3624 Resolución de 10 de mayo de 2021, de la Dirección General 
de Administración Local, sobre la supresión del puesto de 
colaboración, reservado a funcionarios de administración 
local con habilitación de carácter nacional, denominado 
Viceintervención, de clase tercera, del Ayuntamiento de 
Las Torres de Cotillas.

Resultando que, con fecha 8 de septiembre de 2020, por el Sr. Alcalde-
Presidente del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas se da traslado a este 
Centro Directivo del certificado de acuerdo plenario adoptado en sesión celebrada 
el 29 de junio de ese año, al objeto de suprimir el puesto de colaboración de 
Viceintervención, de clase tercera, reservado a funcionarios de Administración 
Local, con habilitación de carácter nacional, que actualmente se encuentra 
vacante.

Considerando que, conforme al 92.bis, a la Ley 7/1985, de 2 de abril el 
Gobierno, mediante Real Decreto, regulará las especialidades de la creación, 
clasificación y supresión de puestos reservados a funcionarios de administración 
local con habilitación de carácter nacional; y, habida cuenta que, en desarrollo del 
mismo, se ha dictado el RD 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el 
Régimen Jurídico de los funcionarios de Administración Local con habilitación de 
carácter nacional.

Considerando que, el artículo 15 del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, 
señala en su apartado 1, que “las Entidades Locales podrán crear otros puestos 
de trabajo que tengan atribuidas funciones de colaboración inmediata y auxilio a 
las de Secretaría, Intervención y Tesorería”. Asimismo, el apartado 4 establece 
que “si la Corporación Local suprime un puesto de colaboración cubierto con 
carácter definitivo, deberá garantizar al titular del mismo un puesto de trabajo 
de su grupo de titulación, adecuado a sus funciones o tareas propias de su 
condición profesional, conforme al sistema de carrera profesional propio de cada 
Administración Pública”.

Considerando que la creación y supresión de los puestos de colaboración 
constituye una manifestación del ejercicio de una potestad discrecional que 
la normativa atribuye a las entidades locales en virtud de su potestad de 
autoorganización.

Considerando que, en el caso de la supresión de un puesto de colaboración, 
la competencia de la Comunidad Autónoma debe limitarse a dar publicidad a la 
supresión de un puesto que deja de existir en el catálogo de puestos reservados.

Considerando que el artículo 9.3 del Decreto 58/2012, de 27 de abril, indica 
que la supresión de puestos reservados a personal funcionario de habilitación 
estatal (hoy nacional) seguirá el procedimiento regulado en este artículo, relativo 
a la creación y clasificación de puestos.

NPE: A-250521-3624



Página 15138Número 118 Martes, 25 de mayo de 2021

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Estimando que, a la vista de la documentación presentada, el Ayuntamiento 
de Las Torres de Cotillas ha tramitado el procedimiento con acomodo a lo 
establecido en la normativa para la supresión de puestos reservados a personal 
de Administración Local con habilitación de carácter nacional. 

Atendido el Informe Jurídico elaborado por el Servicio de Asesoramiento a las 
Entidad Locales.

En ejercicio de las funciones que me atribuye el artículo 39 del Decreto 
53/2001, de 15 de junio, el artículo 5 del Decreto nº 43/2021, de 9 de abril, 
por el que se establecen los órganos directivos de la Consejería de Presidencia, 
Turismo y Deportes y el artículo 15 del RD 128/2018, de 16 de marzo,

Resuelvo:

Primero.- Dar publicidad en virtud de las competencias de clasificación 
atribuidas a la Comunidad Autónoma en los artículos 8 del Real Decreto 128/2018, 
de 16 de marzo, por el que se regula el Régimen Jurídico de los funcionarios de 
Administración Local con habilitación de carácter nacional, al acuerdo de supresión 
del puesto de colaboración de Viceintervención, de clase tercera, del Ayuntamiento 
de Las Torres de Cotillas, adoptado por dicho Ayuntamiento, mediante acuerdo de 
Pleno, de fecha 29 de junio de 2020, en virtud de las competencias que le atribuye el 
artículo 15 del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo.

Segundo.- Publicar esta Resolución en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia.

Tercero.- Comunicar la presente Resolución al Ayuntamiento de Las Torres 
de Cotillas y al Ministerio de Política Territorial y Función Pública, a los efectos 
que sean procedentes.

Contra la presente resolución los interesados en el expediente que no sean 
Administración Pública, podrán interponer recurso de alzada ante el Excmo. Sr. 
Consejero de Presidencia, Turismo y Deportes, en el plazo de un mes a contar 
desde el día siguiente al recibo de esta notificación, sin perjuicio de cualquier otro 
que se estime procedente. Por su parte el Ayuntamiento podrá interponer recurso 
contencioso-administrativo ante el juzgado de lo contencioso administrativo 
de Murcia, en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de 
su notificación, sin perjuicio de poder efectuar requerimiento previo ante esta 
Dirección General en la forma y plazos determinados en el artículo 44 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Murcia, 10 de mayo de 2021.—El Director General de Administración Local, 
Francisco Abril Ruiz.

NPE: A-250521-3624


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes
	5147/2021	Resolución de 10 de mayo de 2021, de la Dirección General de Administración Local, sobre la supresión del puesto de colaboración, reservado a funcionarios de administración local con habilitación de carácter nacional, denominado Viceintervención
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes
	5149/2021	Resolución de 11 de mayo de 2021 del Director General de Deportes, por la que se da publicidad a la modificación de los Estatutos de la Federación de “Unión Fed. Deportivas de la Región de Murcia” de la Región de Murcia.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	5395/2021	Extracto de la Resolución de 18 de mayo de 2021 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales, Misión Comercial Virtual Marruecos 2021.
	Consejería de Educación y Cultura
	5135/2021	Resolución de 11 de mayo de 2021 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 6 de mayo de 2021 por la que se modifica la autorizac
	5142/2021	Resolución de 12 de mayo de 2021, de la Dirección General de Innovación Educativa y Atención a la Diversidad, por la que se hace pública la lista de candidatos matriculados en modalidad libre de inglés B2 asignados a la Escuela Oficial de Idioma
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	4005/2021	Anuncio de información pública del estudio de impacto ambiental y del proyecto de instalación solar fotovoltaica denominada “Central solar FV 50 MW-Brianes El Baldío, línea subterránea de evacuación y subestación transformadora”, situada en el p
	4335/2021	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de alta tensión de producción denominada “Planta solar fotovoltaica Álamo II de 1
	4337/2021	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de alta tensión de producción, denominada “Planta solar fotovoltaica Zopos II de 
	4512/2021	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de alta tensión de producción denominada “Planta solar fotovoltaica Zopos IV de 2
	4514/2021	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “Planta Solar Fotovoltaica Tercia II”
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	2497/2021	Anuncio de la Resolución por la que se formula Declaración de Impacto Ambiental de la Dirección General de Medio Ambiente relativa al proyecto de ampliación de explotación porcina de cebo hasta 3.650 plazas, en el término municipal de Fuente Ála
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
	Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia
	5012/2021	Anuncio de la Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia sobre el pago de los depósitos previos, indemnización por rápida ocupación y levantamiento de actas de ocupación de los bienes y derechos afectados por las obras del Arco Noroeste. Tra
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	5013/2021	Anuncio de información pública de la concesión de los volúmenes producidos por la desalinizadora de Torrevieja para regadío de las zonas del trasvase Tajo-Segura en las provincias de Alicante, Murcia y Almería. CSR-16/2019.
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Secretaría de Gobierno
	4756/2021	Nombramiento de Juez de Paz sustituto de Santomera.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	5152/2021	Ejecución de títulos judiciales 37/2021.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	5127/2021	Procedimiento ordinario 841/2020.
	5129/2021	Seguridad Social 792/2020.
	5131/2021	Seguridad Social 831/2020.
	5133/2021	Procedimiento ordinario 775/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	5128/2021	Seguridad Social 38/2020.
	5132/2021	Despido/ceses en general 781/2020.
	5162/2021	Procedimiento ordinario 631/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	5130/2021	Seguridad Social 239/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	5159/2021	Impugnación de actos de la administración 44/2019.
	5160/2021	Seguridad Social 238/2021.
	De lo Social número Trece de Madrid
	5019/2021	Despido/ceses en general 438/2020.
	IV. Administración Local
	Águilas
	5146/2021	Aprobación inicial de expediente de créditos extraordinarios n.º 4/2021.
	Alcantarilla
	4390/2021	Decreto n.º 2021-1823 de fecha 23 de abril de 2021, de “Creación de la Sede Electrónica del Ayuntamiento de Alcantarilla“.
	Aledo
	5452/2021	Aprobación inicial de modificación y creación de ordenanzas fiscales.
	Alhama de Murcia
	5125/2021	Anuncio de aprobación inicial del expediente de crédito extraordinario n.º 2/2021. 
	Blanca
	5145/2021	Aprobación del padrón por suministro de agua, cuota conservación acometidas, cuota servicio agua, cuota conservación contadores, alcantarillado, basura, depuración, canon de saneamiento e IVA, correspondiente al segundo bimestre de 2021.
	Cartagena
	4040/2021	Acuerdo de Junta de Gobierno Local de 4 de marzo de 2021, sobre atribución de competencias a la Concejal Delegada de Patrimonio y Contratación respecto de algunos contratos administrativos de carácter patrimonial.
	Lorca
	4993/2021	Acuerdo de iniciación de oficio del procedimiento de convocatoria pública que tiene por objeto la autorización privativa para la explotación económica del quiosco situado en la Plaza Juan Moreno de Lorca.
	4994/2021	Acuerdo de iniciación de oficio del procedimiento de convocatoria pública que tiene por objeto la autorización privativa para la explotación económica del quiosco situado en la Avenida de Portugal de Lorca.
	5097/2021	Aprobación definitiva del Reglamento regulador de la Oficina de Objetos Perdidos de la ciudad de Lorca.
	5104/2021	Área de Urbanismo. Aprobación definitiva del Estudio de Detalle relativo a las parcelas n.º 16 y n.º 17 de la ampliación n.º 2 del Polígono Industrial Saprelorca, Sector B-1.
	Molina de Segura
	5250/2021	Lista definitiva de los aspirantes admitidos y excluidos para la provisión, mediante el sistema de concurso-oposición libre, de una plaza de Técnico Auxiliar Formación Profesional, de este Ayuntamiento en el marco del proceso de consolidación de
	5399/2021	Convocatoria pública, en régimen de concurrencia competitiva, de subvenciones a conceder, durante el ejercicio económico de 2021, para programas de promoción e inserción social, a entidades sin animo de lucro que operan en el municipio de Molina
	Moratalla
	5099/2021	Aprobación de actuaciones administrativas automatizadas.
	Murcia
	5338/2021	Corrección de error en el extracto del acuerdo de Junta de Gobierno local, de 7 de mayo de 2021, por el que se convoca el XXIX Concurso de Proyectos Empresariales, publicado con el número 3620.
	4854/2021	Decreto del Tte. de Alcalde de Urbanismo y Transición Ecológica de 14 de abril de 2021 de modificación de ficha n.º 2 ED-044 del catálogo PECHA edificio en C/Pinares.
	San Pedro del Pinatar
	5155/2021	Bases reguladoras de las autorizaciones para el mercadillo de verano en Lo Pagán.
	5156/2021	Bases reguladoras de bolsa de trabajo para contratación laboral de Socorristas temporada estival.
	5157/2021	Aprobación de precios públicos, sistema de presentación telemática y aprobación de solicitudes para obtener plaza en las Escuelas de Verano 2021.
	Santomera
	5252/2021	Aprobación inicial de la modificación de créditos n.º 15/2021 al Presupuesto General.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	5237/2021	Anuncio de nombramiento de Cabos-Bomberos Especialistas del CEIS.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-05-24T14:18:02+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



